
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   39     del  14.02.2020. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. CIG: 5197629323 CUP: 

B74B10000110001 - Lavori in economia: lavori e forniture da effettuare previsti in progetto 

non realizzati dalla ditta appaltatrice Facciolini S.r.l. – Ilesi S.r.l. e opere eseguite 

parzialmente. Approvazione progetto per autorizzazione esecuzione d’ufficio dei “lavori 

incompiuti dall’impresa inadempiente”. 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno quattordici (14) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 155 del 07.03.2019 è stato risolto per grave ritardo il 

contratto stipulato il 21.07.2014 repertorio. n. 82748 registrato a Pescara il 30.07.2014 al n. 

7427 serie 1T, con l’impresa appaltatrice Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. quale 

mandante; 

- il direttore dei lavori, ing. Lucio Pulini, ha provveduto a redigere lo stato di consistenza dei 

lavori eseguiti ai sensi dell’art. 138, comma 1, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- con consortile n. 6247 dell’11.07.2019 è stato chiesto alla Commissione di Collaudo di 

esprimersi in merito allo stato di consistenza ai sensi dell’art. 138, comma 2, del D. Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i.; 

- La Commissione di Collaudo, nella persona del Presidente, si è espressa con nota del 13 

agosto 2019, acquisita al protocollo consortile n. 7264 del 21.08.2019, allegata in copia, con 

la quale sostanzialmente: 

a) evidenzia la “correttezza e cautela della procedura di risoluzione contrattuale”   



b) chiede al Consorzio di “procedere all’esecuzione d’ufficio dei lavori incompiuti 

dall’impresa inadempiente in conformità al disposto dell’art. 146 del Regolamento 2010 o 

con altra procedura ritenuta legittima e confacente” 

- con delibera commissariale n. 20 del 24.01.2020 si è autorizzata l’esecuzione d’ufficio dei 

“lavori incompiuti dall’impresa inadempiente”, così come richiesto dalla Commissione di 

Collaudo; 

- il progettista e direttore i lavori ing. Lucio Pulini ha provveduto a redigere il progetto delle 

opere da eseguirsi per dare completezza agli interventi per renderli collaudabili e consentire 

la loro messa in esercizio in tempi brevi; 

- il progetto è stato trasmesso il 13.12.2019 ed acquisito al protocollo consortile n. 499 del 

24.01.2020 ed il quadro generale delle spese risulta essere il seguente: 

1) Opere non eseguite     €    93.412,97 

2) Opere non parzialmente eseguite            €    21.200,00 

3) Operazioni per la messa in esercizio    €    20.000,00 

4) Imprevisti      €    20.000,00 

5) I.V.A. 22% su € 154.612,97    €    34.014,85 

Totale complessivo    €   188.627,82 

           Vista in merito la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale nel trasmettere la documentazione relativa al progetto, ne chiede la 

relativa approvazione; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il progetto “Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento-amianto – A/GC n. 140 Lavori in 

economia – lavori e forniture da effettuare, previsti in progetto, non realizzati dalla ditta 

appaltatrice – Opere non eseguire” redatto dall’ ing. Lucio Pulini per autorizzare 

l’esecuzione d’ufficio dei “lavori incompiuti dall’impresa inadempiente”, così come 



richiesto dalla Commissione di Collaudo con quadro generale delle spese di seguito 

riportato: 

1) Opere non eseguite     €    93.412,97 

2) Opere non parzialmente eseguite            €    21.200,00 

3) Operazioni per la messa in esercizio    €    20.000,00 

4) Imprevisti      €    20.000,00 

5) I.V.A. 22% su € 154.612,97    €    34.014,85 

Totale complessivo    €   188.627,82 

3) Di prendere atto che la spesa farà capo al Cap. 81 della concessione e trova imputazione 

al Cap.81 denominato “Lavori in concessione - Residui 2016, consuntivo 2018” del 

Bilancio di Previsione consortile 2020, come da visto rilasciato dal Settore Economico 

Finanziario in data 04.02.2020. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       11,00          del giorno               14.02.2020                         alle ore       12,00 

del giorno  19.02.2020 

Chieti, lì  19.02.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


